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HAVONTA MEGJELENŐ MAGAZIN

ÁRA: 100 FTÁRA: 100 FT

Június 29-én, szombaton 
(épp hazaérve a Maty-érről, ahol 25 
gyerekkel nyílt vizi távúszáson voltunk), 
vastag munkás kesztyűkkel felszerelve 
gyülekeztek az EB-re utazni készülő 
ugrókötelesek  és a segítő szülők után-
futós autóikkal a Dobó család portá-
ján. Sokan vártak bennünket, 
örültek, hogy segíthetnek ne-
künk, meg persze a sok régi 
lom elszállításának is. Így min-
denki boldog volt, ürültek az udvarok, 
lomtárak, nekünk pedig gyűlt a vas, s 
ezen keresztül a pénz.

Köszönet mindenkinek, aki 
bármi módon segítette ezt az 
akciót, köszönjük, hogy összeszedték 
az elfekvő fém lim-lomot a ház körül, s 
felajánlották azt az ugróköteleseknek, az 
EB-re utazóknak!

(Cikkünket a 6. oldalon olvashatják.)

Összefogott a város …  –  vas-  és fémhulladékot gyűjtöttünk

Köszönjük a segítséget a 
Szent László Családi nap és 

templombúcsú támogatóinak:

Varga Pékség
Mórahalom Város Önkormányzata

Móraép Kft.
Katolikus Ifjúsági Alapítvány

Mórahalmi Alapfokú Művészeti Iskola
Tóth Menyhért Városi Könyvtár

Móra Ferenc ÁMK konyhája
Katolikus Karitász helyi csoportja

Charly Bt.
Duka Félix

Alsótanya Kulturális, Művelődési és 
Turisztikai Közhasznú Egyesület

Szűcs Ferenc
Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdő
Nagycsaládosok Országos Egyesülete

Családi nap – családi ünnep a templomkertben
Június 29-én, szombat délután 
Családi napot tartottunk, mely 
a másnapi Szent László Király 
templomunk búcsúi szentmiséje 
és a templomunk felszentelésének 
110. évfordulója alkalmából, első 
programként szólította meg a csalá-
dokat.

(Cikkünket a 10. oldalon olvashatják.)
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Tisztelt Állampolgárok!

Mint azt Önök is személyesen, elmondásokból, médiából 
tudhatják, a lakókörnyezetükben jelentősen megerősödött 
és folyamatosan jelen van az illegális migráció. Az elmúlt 
év végétől a folyamat tovább erősödött, korábban meg 
nem jelent állampolgársági kategóriákba tartozók kísérlik 
meg illegálisan átlépni Magyarország és a schengeni öve-
zet határát.

A település határrendészeti feladatainak ellátásért felelős 
Szeged Határrendészeti Kirendeltség a helyzet hatékony és a 
lakosság nyugalmát biztosító kezelése érdekében több rend-
őri szervtől kapott megerősítést. Így a kirendeltség járőrei 
mellett a Csongrád Megyei Rendőr-főkapitányság, a Készen-
léti Rendőrség, a Budapesti és a Somogy Megyei Rendőr-
főkapitányság, valamint a schengeni tagállamok szárazföldi, 
külső határainak őrizetéért felelős FRONTEX Ügynökség ál-
tal delegált külföldi, rendőri szakértők és járművek, valamint 
szolgálati kutyáik is részt vesznek a 61 km-es határszakasz 
őrizetében. 

Az egyenruhás rendőrök folyamatosan jelen vannak a te-
lepülés külterületén és járőrszolgálatot látnak el a belterüle-
ten is. Célunk, hogy az illegális migránsokat még a település 
határain kívül elfogjuk, illetve ha mégis bejutnak a lakott 
területre, ott minél rövidebb idő alatt intézkedés alá vonjuk 
őket.

Tapasztalataink alapján a határsértők kerülik az esetleges 
konfl iktust a helyi lakossággal, így jogsértő cselekményeket 

sem követnek el. Igyekeznek ugyanakkor fi zetés ellenében 
élelemhez, folyadékhoz jutni, tömegközlekedési eszközzel 
továbbutazni.

Kérjük, hogy amennyiben mégis az Ön számára ismeret-
len, feltételezhetően migráns személyt észlel, hívja a Szegedi 
Határrendészeti Kirendeltség 62/541-706, 30/466-10-21 tele-
fonszámait, illetve a rendőrség ingyenesen hívható 107-es 
vagy 112-es segélyhívószámát. Amennyiben kollégáim visz-
szahívják Önt, úgy kiegészítő információkkal (észlelés hely-
színe, a jelzett személy mozgásának iránya, öltözete, megjele-
nése) segítse a rendőri intézkedés foganatosítását.

Fontos, hogy kerülje a közvetlen kapcso-
latot az illegális migránsnak vélt személlyel, 
ne tartóztassa fel, ne korlátozza mozgásá-
ban, ne kényszerítse esetleges nem várt cse-
lekedetre, intézkedést a helyszínre irányított 
rendőr fog alkalmazni.

Kérem, hogy az Ön és a családja, valamint a lakókörnye-
zete biztonsága érdekében fogadja meg javaslataimat, segítő 
együttműködésével erősítse országunk rendjét.

Tisztelettel és köszönettel:

 ÉBERHARDT GÁBOR rendőr alezredes 

 rendőrségi főtanácsos

 Szeged Határrendészeti Kirendeltség

Kirendeltség-vezető

Illegális migráció

1. Dél-alföldi 
Regionális 
Egészségbiztosítási 
Pénztár Csongrád-megyei 
Kirendeltsége
Minden csütörtökön
 9:00–14:00 óráig
Mórahalom, 
Szentháromság tér 1.
Az új Városháza földszintjén.

2. Földhivatal: 
Hétfő: 8:00–14:30 
 (ebédidő: 11:30–13:00)
Kedd:  Szünnap
Szerda: 8:00–14:30
  (ebédidő: 11:30–13:00)
Csütörtök:  8:00–11:30
Péntek:  8:00–11:30
Mórahalom, 
Millenniumi sétány 17.

3. NAV Iroda 
(régebben APEH) 
Minden csütörtökön:
 9:00–15:00
Helye: Mórahalom, 
Szentháromság tér 1.
Az új Városháza épületében.

4. Okmányiroda:
Hétfő:  8:00–12:00
Kedd:  Szünnap
Szerda:   8:00–12:00
        és 12:30–16:30
Csütörtök:   8:00–12:00 
           és 12:30–15:30
Péntek:      8:00–12:00
Mórahalom, 
Szentháromság tér 1. 
Az új Városháza földszintjén.

5. EDF-DÉMÁSZ Zrt.
Hétfő:  14:00–18:00
Csütörtök:  8:00–12:00
Tóth Menyhért 
Városi Könyvtár és 
Közösségi Ház épületében, 
bejárat 
a Szegedi út felől.

6. GDF-Suez Energia 
Magyarország Zrt. 
Kedd:  14:00–18:00
Csütörtök: 8:00–12:00
Tóth Menyhért Városi 
Könyvtár és Közösségi Ház 
épületében, 
bejárat a Szegedi út felől.

7. Falugazdász iroda:
Hétfő–szerda: 8:00-12:00, 
 13:00-16:00
Csütörtök: zárva
Péntek:  8:00-12:00
Hegyközségi fogadóóra
Kedden és csütörtökön
 15:00-18:00
Mórahalom, 
Szentháromság tér 1.
Az új Városháza épületében.

8. Csongrád Megyei 
Kormányhivatal
Nyugdíjbiztosítási 
Szakigazgatási 
Szerve
Minden hónap 4. csütörtökén 
 9:00–14:00
Helye: Mórahalom, 
Szentháromság tér 1.
Az új Városháza épületében.

ÜGYFÉLFOGADÁSOK:
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A kivitelező több helyen is 
pályaszerkezet cserét hajtott 
végre, egyes helyeken 15 cen-
timéter mélyen visszamarta a 
meglévő burkolatot, az alsóbb 
rétegeket pedig teljesen vissza-
bontotta, majd új pályaszerke-
zetet épített. 

A külterületi szakaszon két-
rétegű aszfaltburkolat épült 
12 centiméteres vastagságban, 
belterületen egy réteg marás 
és aszfalt kopóréteg beépítés 
valósult meg 6,5 centiméter 
vastagsággal. A beruházást je-
lentősen olcsóbbá tette, hogy 
a padkát a pályaszerkezet cse-
réjéből és mart aszfaltból kép-
zett anyagból építették újjá. A 
kivitelező új táblákat helyezett 
ki, a külterületi kilométerjelző 
köveket pedig mindkét olda-
lon kilométerjelző táblákra 
cserélte.

A megújult országos közúton 
a környéken élők és átutazók 
biztonságosabban és kényel-
mesebben juthatnak el a tér-
ségi központokba, óvodákba, 
iskolákba, más közintézmé-
nyekhez és a munkahelyekre. 

A közútkezelő és a Regioná-
lis Fejlesztési Ügynökségek a 
projektzárást követő években 
kiemelt fi gyelemmel kísérik 
a felújított szakasz állapotát, 
hogy a mellékút tartósan kivá-
ló minőségű maradhasson.

Tavaly augusztusban kezdő-
dött meg a Mórahalom-Röszke 
útszakasz felújítása, ami a 
határmenti térségben a balká-
ni tranzitforgalom miatt is ki-
emelt jelentőséggel bír.

Röszke polgármestere, Bor-
bás né Márki Márta is kiemel-

kedőnek nevezte az útfejlesz-
tést a település életében. Em-
lékeztetett, a nyári időszakban 
a röszkei autópálya határátke-
lő forgalma jelentősen növek-
szik, így a most átadott össze-
kötő út tehermentesítheti ezt.

A beruházás átadóján Nóg-
rádi Zoltán polgármester ki-
jelentette, nemcsak két telepü-
lést köt össze ez az út, hanem 
a röszkei és ásotthalmi határ-
átkelőt, sőt a Dél-Dunántúlt a 
Dél-Alfölddel, hiszen az 55-
ös forgalmát ez vezeti tovább 
a romániai határátkelőhelyek 

irányába. Egyúttal kifejezte 
reményét, hogy hamarosan az 
55-ös számú fő közlekedési út 
is megújulhat, és megépül a 
Mórahalmot elkerülő út is.

A Dél-alföldi régióban ez 
év végéig 14 milliárd forin-
tot fordítanak útfelújítások-
ra – jelentette ki Csepreghy 
Nándor helyettes államtitkár a 
Mórahalmot Röszkével össze-
kötő közel 10 kilométeres sza-
kasz ünnepélyes átadóján.

Megújult a Röszke-Mórahalom összekötő út
2013. június 20-án, 

Mó ra hal mon tartották 
meg annak a beruházás-
nak ünnepélyes átadását, 
melynek keretében kor-
szerűsítették a Röszke-
Mórahalom összekötő 
út közel 10 kilométeres 
szakaszát, több mint 1 
milliárd forintos európai 
uniós forrásból.

Megújul a vásártér
Mórahalom Városi Önkormányzat „Szociális város reha-

bilitációs fejlesztések Mórahalmon” című projektjének há-
romévi előkészületi munkája során véglegesített pályázatát 
támogatandónak ítélte a bíráló bizottság. A januári támoga-
tási szerződés aláírása után megkezdődtek a beruházási és 
szociális jellegű feladatok előkészítési munkálatai.

Az 559,4 millió forint összköltségű projekt 414,4 millió 
forinttal támogatott. A támogatás európai uniós és magyar 
állami társfi nanszírozású. Mórahalom Városi Önkormányzat 
145 millió forintot biztosít megvalósításához. A projekt kód-
száma: DAOP 5.1.1-09-2f-2012-0001

A nagyszabású beruházás révén városi szociális szempon-
tokat fi gyelembe véve valósul meg többek között a Mun-
kácsy u. 1. sz. alatti Vásár- és rendezvénytér átépítéssel egy-
bekötött felújítása, parkolóhelyek kialakítása.

A fejlesztés gazdasági jellegű eleme az országos állat- és 
kirakodóvásárnak helyet adó vásártér rendezése és átalakí-
tása. 426 parkolóhelyet hoznak létre, a zöldfelületet a há-
romszorosára növelik, a területet pedig alkalmassá teszik 
nagyobb rendezvények megtartására is.
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A lelkesedés fokozásáról arcfestéssel és lufi  
hajtogatással gondoskodtak a kreatív kollégák. 
A gyerkőcök sokszoros energiáját ismét sikere-
sen lekötötték az ugráló várak, a trambulin és a 
különböző fejlesztő eszközöket tartalmazó torna-
szoba. A legnagyobb sikert mégis úgy tűnt, az a 
két póni lovacska aratta, melyet az M és Társa 
Szabadidő és Sportegyesület felajánlásával élvez-
hettek a családok. A szakképzett lovasterapeuta 
és oktatók közreműködését ezúton is szeretnénk 
megköszönni.

Törpék parádéja
A Móra-Partner Kft. intézményei ebben az év-

ben is megrendezték Törpeparádé elnevezésű ren-
dezvényüket. A Huncutka Bölcsőde és Családi 
napközi május 24-én adott otthon, az évek során 
hagyománnyá vált rendezvénynek.

A májusi szeszélyes időjárás miatt nagy izga-
lomban teltek a családi délutánt megelőző napok, 
hiszen találgattunk, hogy vajon kedvezni fog-e 
nekünk a napsütés vagy esetleg rossz idő esetén a 
csoportszobás tervet kell bevetnünk. Szerencsénk 
volt☺

Idén is „csábítottuk” a kisgyermekeket egy kis 
kézműveskedésre, kézügyesség fejlesztésre, mely a 
későbbiekben nagy hasznukra lehet. Az intézmény 
területén belül, több helyszínen zajlottak a játék-
kezdeményezések: így tésztafűzésben, papírdoboz 
hajtogatásban és kidíszítésben, lovas rajz készí-
tésben, társasjátékban vehettek részt a kis érdek-
lődők. 

A gyerekek és vendégeink sokféle sütivel és 
harapnivalóval, üdítővel csillapíthatták éhségü-
ket és szomjukat, melyeket szintén köszönünk 
szépen minden kedves felajánló szülőnek, kol-
légának.

A tartalmas és kellemes délután nagyon gyor-
san eltelt, a kicsik legnagyobb bánatára. Minden 
gyerek fáradtan, de boldogan csillogó szemekkel 
távozott, örömmel szorongatva a megszerzett 
apróságokat, csecsebecséket. Minden kedves 
vendégünktől abban az egyetértésben váltunk 
el, hogy jövőre újra érdemes megrendezni ezt a 
családi délutánt, ugyanígy, ugyan itt.

A Huncutka Bölcsőde és Családi napközi, 
a Napsugár Fejlesztőház és Gyerekház 

nevében:
Tóthné Szögi Krisztina
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Segítsetek
Egy család él Füzesabonyban
Szegény szülők, beteg gyerek

Egy nagy műtét áll most előttem
Segítsetek jó emberek!

Élnék, tanulnék, mint a többi
Dolgoznék, szőnék terveket

Szeretnék számos hű barátot
Segítsetek jó emberek!

Előttem állna még az Élet
Mert tizennégy még most leszek

Szívem teli van szeretettel
Segítsetek jó emberek!

Tudom azt Néktek is nehéz most
Kuporgatni fi lléreket

Ötszázhetvennégy ezer kéne
Segítsetek jó emberek!

Az érző lélek tud csak adni
A kevésből is míg lehet

Köszönök mindent már előre
Segítsetek jó emberek!

Ha tudtok engem támogatni
S egészséges felnőtt leszek

Szeretetem mind Rátok szórom
Segítsetek jó emberek!

Tudom azt, ha most összefogtok
Egy szép jövőt remélhetek
Teli virággal, érzelemmel

Segítsetek jó emberek!

Mit kapok vissza adom Néktek
Nyújtom kis szívem, lelkemet
Annak is minden gazdagságát

Segítsetek jó emberek!

Ősz bácsi írta ezt nevemben
Ki nem is ismer, de szeret
És kéri ő is:- Pár forinttal

Segítsetek jó emberek!

Mórahalom 2o13 június 28.

Bonivárt Vivien Mária és anyukája 
Bonivártné Tóth Noémi nevében

Feri bácsi

Csekksz: 
11719OO1-2O324O43 

Reménysugár Alapítvány 
BP. Csallóköz u. 12.

Sikeres nyelvi és informatikai 
képzések a Thermálgyűrű Kft-nél

Számítógépes tanfolyam
a könyvtárban
A Tóth Menyhért Városi Könyvtár és Közösségi Ház meghirdeti
Számítógép kezelő, 
e-ügyintéző tanfolyamát
90 órás, akkreditált képzés, amely két modulból áll: 30 óra haladó 
számítógép kezelő, és 60 óra internet, e-ügyintézés.
Vizsgával zárul, tanúsítványt adunk elvégzéséről.

TERVEZETT KÖLTSÉGE: 5.000 Ft/fő
A képzés során megszerezhető ismeretek:

Offi ce programok irodai szintű használata• 
Az elektronikus kommunikáció ismerete• 
Az információs társadalom fogalmainak ismerete• 
Információ felismerése, visszakeresése, értékelése, előállítása, • 
bemutatása, cseréje
Elektronikus ügyintézés formáinak és menetének ismerete• 

A tanfolyam várhatóan szeptember 30-tól november 
14-ig tart majd, az órák a hétköznap délelőttüket érintik heti 2-3 
alkalommal.
Ha felkeltettük érdeklődését vagy kérdése van, keressen fel 
bennünket az alábbi elérhetőségek egyikén:
Tóth Menyhért Városi Könyvtár és Közösségi Ház
Cím: 6782 Mórahalom, Röszkei u. 2.
Telefon: 62/281-441
e-mail: konyvtar@morahalom.hu

A mórahalmi Szent Erzsébet Gyógy-
fürdőhöz szorosan kapcsolódik a 
Thermálgyűrű Kft. által üzemeltetett 
Thermál Panzió. Hazánkban az egyre na-
gyobb számú gyógyfürdő és a hozzájuk 
kötődő szálláshelyek között nagy verseny 
van a vendégekért. A meglévő kapacitások 
kihasználtságában egyre nagyobb szerepe 
van a külföldi turistáknak. A cél, hogy a 
külföldi vendégek elégedetten, a visszaté-
rés szándékával távozzanak.

A Thermálgyűrű Kft. 4.298.000 Ft 
vissza nem térítendő támogatást nyert a 
TÁMOP-2.1.3.A-12/1-2012-0682 azono-
sító számú pályázat megvalósítására. A 
projekt címe „Informatikai és nyelvi kép-
zések a Thermálgyűrű Kft.-nél”, a támo-
gatási intenzitás 100%. A projekt kereté-

ben megvalósult kettő angol képzés 3-3 fő 
részére, valamint egy informatikai képzés 
szintén 3 fő részére. A képzéseken össze-
sen 9 fő vett részt, és sikeresen vizsgát 
tettek. A projekt közvetett célcsoportját 
a szállóvendégek alkotják, akik a képzés 
által a munkavállalóktól magasabb szintű 
szolgáltatást fognak kapni.

A Thermál Panzió személyzetének an-
gol nyelvi és informatikai kompetenciái-
nak fejlesztése segít megőrizni versenyké-
pességét a régió többi gyógyfürdőre épülő 
szolgáltatójával szemben. 

A projekt az Európai Unió támogatásá-
val, az Európai Szociális Alap társfi nan-
szírozásával valósul meg. 
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A Victoria Sportegyesület ( VISEM 
)ez évben, július 4-én rendezte meg 
hagyományos gyermek úszóver-
senyét, melyen rekordszámú induló 
volt. 92 gyerek  állt rajtkőre az ovis-
tól a középiskoláig, a többség nem 
is csak egyszer. Mellben, gyorsban 
és az idén először váltóban is lehe-
tett indulni, mely új színfoltja volt 
a versenynek, s jó alkalom a külön-
böző korú úszók összeismerkedésé-
re, mivel az öt korcsoport egy-egy 
versenyzője alkothatott egy váltót.
A jó hangulatú versenyen örömmel 
vettek részt a környező települések 
úszótáboraival itt lévő gyerekek, sőt 
még egy határon túli indulónk is volt. 
I-II. korcsoportban olyan népes volt a 
mezőny, hogy több futamban indultak, 
így az időeredmény alapján alakult ki 
a végső sorrend.

Eredmények: az 1-3. helyezettek ér-
met, a 4-6. helyezettek oklevél díjazás-
ban részesültek, a díjak mellé a ruzsai 
Seller, Daka és Sólya család jóvoltából 
egy-egy energia pótló csemege is ju-
tott. Az eredményhirdetés után sorso-

Érmesek gyorsúszásban:
ovisok:
1. Seller Stefánia
2. Sólya Kamilla
3. Keceli-M. Renáta
I. korcsop.:
1. Sztancsik Mária és Dobó Attila
2. Soós Dóra és Kiss Máté
3. Makra Lili és Földi Patrik
II. korcs.:
1. Nagy Petra és Soós Róbert
2. Rózsa Adrienn és Kocsis Bence
Masa Martin
3. Illés Krisztina és Turu Máté
Petneházy Adél és Bertha Bence
Hódi Petra
III. korcs.:
1. Császár Noémi és Daka Bence
2. Gubicz Kata és Juhász Patrik
3. Balogh Bianka és Seller Dániel
IV. korcs.:
1. Papdi Dóra és Répás Viktor
2. Engi Renáta és Bodicsi Dávid
3. Király Renáta
Váltóban:
1. Bodicsi Dávid, Gubicz Kata, Soós Ró-
bert, Soós Dóra, Rózsa Bogi
2. Király Renáta, Császár Noémi, Rózsa 
Adrienn, Bubori Kartal, Seller Stefánia
3. Daka Lucia, Daka Bence, Illés Kriszti-
na, Szűcs Dusán, Hemm Karola

Érmesek mellúszásban:
ovisok:
1. Seller Stefánia és Gál Benedek
2. Keceli-M. Renáta és Csőke Zalán
3. Sólya Kamilla és Daka Imola
I. korcsop.:
1. Sztancsik Mária és Kiss Máté
2. Soós Dóra és Czékus Zsombor
Varga Viktória
3. Bíró Minerva és Bubori Kartal
Bertha Boglárka
II. korcs.:
1. Nagy Petra és Soós Róbert
2. Rózsa Adrienn és Hemm Kristóf
3. Petneházy Adél és Keceli-M. 
Mátyás
III. korcs.:
1.Császár Noémi és Seller Dániel
2. Engi Kincső és Juhász Patrik
3. Gubicz Kata és Daka Bence
IV. korcs.:
1. Engi Renáta és Répás Viktor
2. Kiss Lilla és Bodicsi Dávid
3. Daka Lucia és Széll Gábor

Gyermek úszóverseny
láson juthattak kisebb nagyobb aján-
dékokhoz az indulók az egyesület és a 
helyi Bon-Bon üzlet ajándékai révén.

(Cikkünk a címoldalról.)
Június 29-én, szombaton (épp hazaérve a Maty-

érről, ahol 25 gyerekkel nyílt vizi távúszáson voltunk), vastag 
munkás kesztyűkkel felszerelve gyülekeztek az EB-re utazni 
készülő ugrókötelesek és a segítő szülők utánfutós autóikkal a 
Dobó család portáján.

A bázist képező családi ház udvarán már az előző napokban 
megadott címekről összegyűjtött hulladék halmokban állt. Erika 
és Zoli mindent felülmúló, precíz szervezésének köszönhetően 
minden csapat kapott egy térképet, melyen pirossal be volt jelöl-
ve, hogy mely utcákat kell bejárniuk, ill. hogy melyik területen 
kik dolgoznak, így tudtuk kinek kell szólni, ha valahol kapunk 
további címeket. A kijelölt területen utcáról utcára, házról házra 
jártunk, s legnagyobb örömünkre elég sok helyen megállították 
csapatainkat – csak egy-két méltatlankodó lakossal találkoztunk, 
tőlük elnézést kérünk, ha megzavartuk hétvégi nyugalmukat!.

Sokan vártak bennünket, örültek, hogy se-
gíthetnek nekünk, meg persze a sok régi lom 

elszállításának is. Így mindenki boldog volt, ürültek az 
udvarok, lomtárak, nekünk pedig gyűlt a vas, s ezen keresztül 
a pénz. Gyorsan teltek az utánfutók: rozsdás, lyukas fazekak, 
tönkrement dróthálók, üstházak, etetők, kiszolgált tűzhelyek, 
hűtők, de még öntöttvas kád is került az autókra a rengeteg apró 
fémhulladék mellett.

Sokat cipekedtünk, sokat dolgoztunk, de a legtöbbet Dobó 
Szilveszter és  családja, akiket este 9-kor még hulladékkal teli 
udvarral hagytunk ott , s talán még ma sem állt helyre a rend 
házuk udvarán. Szerszámaik, gépeik (emelők, daru, traktor, te-
herautók) nélkül, meg se tudtuk volna mozgatni, el se tudtuk 
volna szállítani az összegyűjtött sok-sok vas- és fém hulladékot. 
Eredményes, az egész várost megmozgató akció volt.

Köszönet mindenkinek, aki bármi módon segítette ezt az ak-
ciót, köszönjük, hogy összeszedték az elfekvő fém lim-lomot 
a ház körül, s felajánlották azt az ugróköteleseknek, az EB-re 
utazóknak!

Martyinné Detti

Összefogott a város …  -  vas-  és fémhulladékot gyűjtöttünk



MÓRAHALMI

w w w . m o r a h a l o m . h u 7

2013. 06. 22-én 13. alkalommal került 
megrendezésre a Mórahalom kupa, a 
nemzetközi női labdarúgótorna. 

A kánikulában 3 utánpótláscsapat és 5 
felnőtt csapat versengett az aranyérem-
ért. Az iskolás lányoknál a bronzérmet a 
Zákányszék, az ezüstérmet a Békéscsaba 
csapata szerezte meg, míg az aranyérmet a 
hazai csapat, a mórahalmi iskolás lányok 
nyakába akasztották. A fi atalok körében a 
gólkirálynő a zákányszéki Masir Hajnal-
ka lett, a legjobb kapusnak pedig Börcsök 
Fruzsinát (Békéscsaba) választották. A 3. 
különdíjat, a legjobb hazai játékos címet 
Sáfár Zita vihette haza.

A felnőtt mezőnyben a Harkány, a Ru-
bin Mol, a Katymár, a Mórahalom I-es és 
a Mórahalom II-es csapata mérhette össze 
tudását körmérkőzések formájában.
A torna végeredménye:
1. Rubin Mol
2. Harkány
3. Mórahalom II
4. Mórahalom I
5. Katymár

Legjobb kapus: Shramm Petra (Har-
kány)

Gólkirálynő: Sztojilkovic Dragan (Ru-
bin Mol)

Legjobb hazai játékos: Ilia Ildikó

Mórahalom I csapat tagjai: Var-
ga Edit, Nagy Anita, Ilia Ildikó, Kato-
na Zoltánné, Perjés Edit, Papp Gizella, 
Hoffmann Krisztina

Mórahalom II csapat tagjai: Farkas-
Cs. Réka, Martyin Zita, Weinrauch Klau-
dia, Szűcs Sára, Katona Klaudia, Börcsök 
Ágota, Förgeteg Lívia, Sashalmi Erika

Edzők: Tanács Zoltán és Lapu Zsolt
Támogatók: Dr. Tóth Ferenc és csa-

ládja, Szűcs Tibor, Farkas György, 
Mórahalom város Önkormányzata

Köszönjük a támogatást, hiszen nél-
külük nem jöhetett volna létre e torna!

13. Mórahalom kupa

Tavaszi eredmények:
mórahalmi gólszerzők:
Szilády RFC–Mórahalom 2-3 
(Ilia Ildikó 2, Weinrauch Klaudia)
Mórahalom – Katymár 2-0
(Farkas Erika, Weinrauch Klaudia)
Méhecskék – Mórahalom 3-1 
(Zemencsik Kitti)
Mórahalom – Jánoshalma 1-0 
(Katona Klaudia)
Félegyházi TSI – Mórahalom 0-4
(Ilia Ildikó 2, Farkas Erika, Zemencsik Kitti)
Mórahalom–Astra-Bulls Félegyháza  4-0
(Zemencsik Kitti 2, Farkas Erika, Förgeteg Lívia)

Városföld – Mórahalom 3-2 
(Hoffmann Krisztina 2)
   

Megvédték bajnoki címűket a mórahalmi csajok
A 2012/2013-as Bács-Kiskun megyei női keresztpályás labdarúgó bajnokság 8 csa-

pattal vette kezdetét szeptemberben. A mórahalmiak az őszi szezon végén még a 2. 
helyen álltak a Városföld csapata mögött, de lemaradásukat behozva, 1 pont előnnyel 
ismét megnyerték a bajnokságot.  Förgeteg Lívia
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Mórahalom 
a gyógyvizek városa

Az ÁNTSZ újabb két termálkút vizét nyilvánította hivatalosan is 
gyógyvízzé, így Mórahalmon mára összesen négy minő sített gyógy-
víz található. A dél-alföldi fürdő városban 1960-ban fúrták az első  
termálkutat, melynek vize azóta betegek millióinak segített a gyógy-
ulásban.

A napjainkban Mórahalomra látogató turisták ámulva hallgatják, hogy 
milyen régóta mű ködik a fürdő  intézménye a városban. Sokan nem is 
gondolnák, hogy a helyiek már a 60-as évek óta igyekeznek kihasználni 
a föld mélyérő l feltörő , értékes termálvizet. Az akkor még Városi Fürdő  
néven ismert létesítmény történetének első  mozzanata az 1960-ban fúra-
tott 660 m talpmélységű  termálkút volt, amely jelenleg is üzemel. A 39,5 o

C-os termálvíz 1999-ben kapta meg hivatalosan a gyógyvíz minő sítést, 
az Erzsébet gyógyvíz nevet pedig 2010-ben vette fel, ám elő tte is renge-
tegen élvezték jótékony hatását.

A fürdő  2004-ben teljesen megújult és a változásoknak köszönhető en 
új nevet és megújult arculatot kapott. A Szent Erzsébet Gyógyfürdő  
fejlesztésébő l egy újabb termálkút fúrása sem hiányozhatott. Az 1.300 
m talpmélységű  kút vize 2007-ben ásványvíz minő sítést kapott, majd 
a gyógyvíz minő sítés hosszú folyamatán is átesett, így 2009-tő l Árpád 
gyógyvíz néven szolgálja az intézményt. A gyógyítás mellett a közel 70 
°C-os hő mérsékletének köszönhető en a teljes komplexum fű tését is el-
látja.

A napokban újabb határozat érkezett az ÁNTSZ-tő l, amelyek értel-
mében további két gyógyvízzel gyarapodott Mórahalom. A Szent László 
gyógyvíz és a Hunyadi Mátyás gyógyvíz egyaránt jelentő s mennyiségű  
ásványi anyag tartalommal rendelkeznek.

Mórahalmon valóban megmártózhatunk az egészségben, hiszen nem 
csak gyógyvizekben gazdag, de emellett az egészségügyi kezelések szé-
les skáláját nyújtó négy csillagos Szent Erzsébet Gyógyfürdő  korszerű  
infrastruktúrával rendelkezik a gyógyítás területén. A fürdő ben dolgozó 
orvosok, szakképzett asszisztensek, gyógytornászok és gyógymassző rök 
biztosítják a fi zioterápia három fő  elemét: a megelő zést, a gyógyítást és 
az utókezelést. A gyógyászati részlegen több mint 30 féle szolgáltatást 
nyújtanak, melyek között a TB által támogatott kezelések éppúgy megta-
lálhatóak, mint a legújabb trendet követő  masszázsok és mozgásformák.

Jó hír továbbá, hogy július 1-tő l a SZÉP kártya mindhárom zsebébő l 
lehet fi zetni a mórahalmi gyógyfürdő ben és a nyitva tartás is kedvevező , 
hiszen csütörtökön, pénteken és szombaton is este 22 óráig várják a 
fürdő zni vágyó közönséget.

A mórahalmi gyógyító víz
A kutak a Pannon ő stenger üledékrétegeibő l nyerik az alkáli-hidro-

génkarbonátos, jódos vizet. Fürdő kúrában kopásos és gyulladásos ízüle-
ti, illetve gerincbetegségek, izomreuma valamint nő gyógyászati megbe-
tegedések kezelésére szolgálnak. A gyógyvízzé nyilvánítás során végzett 
klinikai vizsgálatok statisztikailag igazolták a fürdő  vizének kifejezett 
gyógyhatását a térd-, és vállízületi megbetegedésekben, így a fürdő t 
méltán nevezhetjük a térség „térd-, és váll centrumának”. A meleg víz 
fokozza az ízületek, izmok, szervek anyagcseréjét, meggyorsítja a vérbő l 
tápanyagok felszívódását, fokozza a sejtekbő l a salakanyagok leadását. A 
termálvízben található ásványi anyagok a bő rön keresztül felszívódnak, 
egyenként jellemző  speciális jótékony hatásukat

ezáltal fejtik ki. A vízben a beteg ízületek gyógyító hatású átmozgatá-
sa a felhajtó erő  miatt jóval könnyebb.

Országos jelentő ségű vé vált 
a mórahalmi gyógyfürdő 

Nemrégiben számoltunk be arról, hogy Mórahalmon újabb 
két termálkút vizét nyilvánították hivatalosan is gyógyvízzé, így 
Mórahalmon mára összesen négy minő sített gyógyvíz található. 
Újabb örömteli hír a dél-alföldi kisváros számára, hogy a Szent 
Erzsébet Gyógyfürdő t az eddigi regionális kategóriából országos 
jelentő ségű  gyógyfürdő  kategóriába sorolta át az ÁNTSZ.

A város vezető sége a gyógyfürdő  turisztikai infrastrukturális adott-
ságainak és minő ségi gyógyászati szolgáltatásainak elismerésként tekint 
a napokban kézhez kapott határozatra, melyben az Állami Népegész-
ségügyi és Tisztiorvosi Szolgálat arról döntött, hogy a Szent Erzsébet 
Mórahalmi Gyógyfürdő  méltán megállja a helyét az országos jelentő ségű  
gyógyfürdő k között. Ehhez azonban hosszú évek sorozatos és tudatos 
fürdő fejlesztésére volt szükség.

A Fürdő  épülete 1964-ben került átadásra, majd 35 év után 1999-
ben és 2000-ben kezdő dtek a tervszerű , ütemezett felújítások. Az akkor 
még Városi Fürdő  néven ismert létesítmény 2002-ben kapta meg a helyi 
jelentő ségű  gyógyfürdő  minő sítést, országos szinten 41.-ként.

Mindössze két évvel késő bb, 2004-ben a fő épület teljes átépítését 
követő en a fürdő t máris átsorolták a regionális jelentő ségű  gyógyfürdő  
kategóriába. A gyógyászati létesítmény infrastrukturális fejlesztése azóta 
is töretlen, melyet 2006-ban a Magyar Fürdő szövetség Minő sítő  Rend-
szere is elismert, hiszen az eljárás eredményeként a mórahalmi fürdő t 
gyógyfürdő  kategóriában négy csillagos minő sítéssel jutalmazta.

Legutóbb 2010-ben történtek jelentő s változások, hiszen ekkor adták 
át több mint 3 ezer négyzetméteres fedett gyermekfürdő t és a hozzá kap-
csolódó szaunavilágot, valamint a Kistérségi Egészségügyi Központot, 
melynek köszönhető en jelentő sen bő vült a fürdő  befogadó kapacitása és 
szolgáltatási köre. 2011-re pedig elkészült a fürdő vel szervesen össze-
épült 4 csillagos Colosseum Hotel is, amely újabb lökést adott a turiszti-
kai mutatószámok emelkedésének.

20 évvel ezelő tt 18 ezren látogattak Mórahalomra azzal a céllal, hogy 
fürdő zzenek vagy gyógyuljanak az ottani gyógyvízben. A fürdő t ma 
már éves szinten több mint 400 ezren látogatják, ami egy 6 ezer lako-
sú kisváros esetében szerénytelenség nélkül kimagasló teljesítménynek 
tekinthető . A határközelségnek, valamint a kedvező  földrajzi elhelyezke-
désnek és megközelíthető ségnek köszönhető en a látogatók között egyre 
többen vannak a Szerbiából és Romániából érkező  vendégek. Az egyéb-
ként önkormányzati tulajdonú és üzemeltetésű  gyógyfürdő  vezető sége 
komplex fejlesztési koncepciót állított össze a létesítmény jövő beni 
bő vítésére.

Mórahalom gyógyító vizei
A mórahalmi kutak a Pannon ő stenger üledékrétegeibő l nyerik az 

alkáli-hidrogénkarbonátos, jódos vizüket. A gyógyvízzé nyilvánítás so-
rán végzett klinikai vizsgálatok statisztikailag igazolták a fürdő  vizének 
kifejezett gyógyhatását a térd-, és vállízületi megbetegedésekben, így a 
fürdő t méltán nevezhetjük a térség „térd-, és váll centrumának”.

1999. Erzsébet gyógyvíz
2009. Árpád gyógyvíz
2013. Szent László gyógyvíz 2013. Hunyadi Mátyás gyógyvíz
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Július 19-től minden pénteken és szombaton!
Bulizd át a nyári hétvégéket a Rétesház teraszán!
Kapunyitás: 20:00 órától
Asztalfoglalás igény esetén: +36 30 384 5574
E-mail: rozsaklara@invitel.hu
Web: www.reteshaz.morahalom.hu

Kerti zenés esték 

a Rétesház teraszán!

Csillagász Nagyszéksóson
Az alábbi cikket két ifjú riporter készítette, akik a könyv-

tár által szervezett fi lm- illetve sajtószakkör résztvevői 
voltak az elmúlt tanévben. A fi lm szakkör vezetője Balogh 
Zoltán, a sajtószakkör vezetője Márton Gábor voltak.

A nyár legrövidebb éjjelén, június 22-én Dr. Asztalos Ti-
bor csillagász ellátogatott Nagyszéksósra előadást tartani.

– Miért itt rendezték ezt a csillagászati 
eseményt?

– Én a közelben lakom Domaszéken, és mi, homokhá-
tiak összetartunk. Tudtommal a környéken más aktív csil-
lagász nincsen, és a mórahalmiak ezt a kulturális prog-
ramot megszervezték olyan erővonalak mentén, ahogy 
gondolták, engem pedig megkértek, hogy tartsak egy 
előadást ennek zárásaként, ezt szívesen elvállaltam, az 
más kérdés, hogy az időjárás ebből mit engedett meg.

– Miért pont ezen a napon rendezték 
meg ezt az eseményt?

– Én úgy tudom, Szent Iván éj ennek a dolognak a 
mozgatója, de ez mint kulturális rendezvény érdekes. 
Csillagászati szempontból, amit majdnem az év bármely 
napján meglehetne rendezni, de célszerű akkor, amikor 
nincs telihold. Én meg azért most jöttem, mert most van 
az a rendezvénysorozat, ami ehhez csatlakozik. Csillagá-
szati értelemben annyit lehetne hosszáfűzni, hogy a nyári 
napfordulóhoz elég közel vagyunk, tehát 22-én, tegnap 
volt a nyári napforduló, ami annyit jelent, hogy a nap a 
csillagok közül látszó útján leghosszabb ideig fi gyelhető 
meg éjszaka.

– Mióta foglalkozik csillagászattal?
– Erre egyszerű a válasz, 50 éve.

– Kinek vagy minek a hatására válasz-
totta a csillagászati pályát?

– Igazából egy osztálytársam inspirált; Pécsen jártunk 
középiskolába, és volt ott egy tudóspalánta, egy ilyen 
könyvmoly. Az meg más kérdés, hogy nem lett belőle 
nagy tudós, de nagyon sok érdekes dolgot mondott, vá-
sárolgatott könyveket és ő azt mondta, hogy ő csillagász 
akar lenni. És ez a fi atal ember, akkori sutyerák nekem 
nagyon jó barátom volt, és felkaptam a fejem: “Csilla-
gász akarsz lenni, miért?” És akkor leültünk, és együtt 
nézegettük a könyveket... Szóval, valahogy innen indult.

Interjút készítette: Kalmár Kitti és Pásztai Edina

Csillagászati túra 
Nagyszéksóson

Július 13-án és Augusztus 10-én szombaton

Program:
21:00 Városnéző kisvonat indul Nagyszéksósra

felnőtt jegy: 500 Ft/fő, diák/nyugdíjas jegy: 300 Ft/fő

21:30-23:00 Dr. Asztalos Tibor előadása 
„Amit a csillagokról tudni kell” címmel
A programon való részvétel ingyenes!

Fakultatív program jó idő esetén: 
Csónakázási lehetőség a Nagyszéksós tavon 

500 Ft/csónak/20 perc

23:10 Városnéző kisvonat indul a Tourinform Irodához

Széksós Büfé a rendezvény ideje alatt üzemel!
Ajánlott felszerelés: 

Zseblámpa, szúnyogriasztó és meleg ruházat. 

További információ:
Tourinform Iroda

6782 Mórahalom, Tömörkény u. 3.
Tel/Fax: +36 62 660 710
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Június 29-én, 
szombat délután 
Családi napot tar-
tottunk, mely a más-
napi Szent László 
Király templomunk 
búcsúi szentmiséje 
és a templomunk fel-
szentelésének 110. 
évfordulója alkalmá-
ból, első program-
ként szólította meg 
a családokat.

A nap a családok min-
den tagja számára tartalmas 
kikapcsolódási lehetőséget 
nyújtott, hiszen a fi atalabb 
korosztály festhetett, ragaszt-
hatott és pajzsot tervezhetett, 
a nagyobbak íjászkodhattak 
és népi játékokban vehettek 
részt, a felnőttek számára 
pedig lelkifröccs, gyógynö-
vény-bemutató és gyógytea-
kóstoló, valamint a torony-
látogatás lehetősége is adott 
volt. (Jómagam is felmen-
tem a toronyba, csodálatos 

élmény volt, ajánlom min-
denkinek!)

Hallgathattunk előadást 
egy zarándokútról, valamint 
nézegethettünk a templo-
munk múltját megidéző 
fényképeket is, és a szerve-
zők még arra is gondoltak, 
hogy egy pohár teával és 
egy-egy szelet vajas kenyér-
rel is megkínáltak bennün-
ket.

A kötetlen együttlétet az 
esti koncert koronázta meg, 
a vaskúti Szent Imre Ének- 
és Zeneegyesület megzené-
sített verseket és más dalo-
kat énekeltek nekünk, igazi 
lélekemelő élményt nyújtva 
ezzel.

Minden résztvevő nevé-
ben szeretném megköszönni 
a főszervező, Márton Gábor 
és segítői munkáját, amely-
lyel egy igazán tartalmas 
szombat délutánt és estét 
tölthettünk el.

Június 30-án, vasárnap 
pedig a 10 órai szentmi-
se keretében tartottunk a 
templomunk búcsúját, ahol 
Gyulay Endre nyugalmazott 
megyéspüspök volt a meghí-
vott ünnepi szónok. Püspök 
atya prédikációjában Szent 
László király életéről mesélt, 
kiemelve, hogy melyek azok 
az erények, tulajdonságok, 
amelyek a mai kor embe-
re számára is követendő és 
követhető példát mutatnak. 
A szentmisét körmenettel 
zártuk, ahol énekelve, imád-
kozva élhettük át, hogy még 
a mai rohanó világban is sze-
mélyesen szól hozzánk az Is-
ten, aki szeret minket.

Július hónapban jeles ün-
nepeinkre is emlékezünk. 
Július 2-án van Sar-
lós Boldogasszony 
ünnepe, egyházunk ek-
kor arra emlékszik, hogy 
Szűz Mária – méhében a 
kis Jézussal –  meglátogat-
ta unokatestvérét, a szintén 
gyermeket váró Erzsébetet. 
Erzsébet gyermeke Jézus 
hírnöke, Keresztelő Szent 
János, s a két magzat már 
ekkor üdvözölte egymást, 
hiszen az írások szerint meg-
mozdultak anyjuk méhében. 
Július 20-án Szent 
Illés prófétára em-
lékezünk. A bibliai elbe-

szélés szerint az ószövetségi 
prófétát tanítványa, Elizeus 
szeme láttára tüzes szekéren 
ragadta égbe az Úr.

Július 25-én ün-
nepeljük Szent Kris-
tófot, aki az úton járók 
patrónusa, ezért Szent Kris-
tóf képét ma is sok autós 
és motoros magával hord-
ja. Július 26-a pedig 
Szent Anna és Szent 
Joachim, a Boldogságos 
Szűzanya szüleinek ünnepe.

Örömmel jelentjük be 
kedves Olvasóinknak, hogy 
immáron interneten is elér-
hetőek vagyunk, hiszen el-
indult plébániánk honlapja. 
A www.morahalomplebania.
hu oldalra azért is érdemes 
ellátogatni, mert itt  megta-
lálhatók a mórahalmi Szent 
László Király Plébánia leg-
frissebb hírei, fent vannak a 
heti miseszándékok és hir-
detések, de utána lehet nézni 
a temetések időpontjának is. 

Galériánkba a templom-
hoz és az egyházközséghez 
kapcsolódó események fotói 
folyamatosan kerülnek fel, 
közösségeinkről már most, 
az elmúlt 110 év történetéről 
pedig hamarosan olvashat-
nak a kedves érdeklődők!

Nagy Mariann
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Az első Missio 
1921 augusztusában megérke-

zett a második káplán Alsóköz-
pontra. A plébániai feljegyzések-
ből kitűnik, hogy Barmos György 
plébános hatalmas területen volt 
kénytelen dolgozni két káplánja 
segítségével. Korabeli térképen 
követve jól látható, mekkora te-
rületet is jelentettek a plébánia 
határát jelző helynevek: Külső- 
és Belső-Feketeszél, Lengyelká-
polna, várostanyai iskola, régi 
csorvai iskola, rivóerdői iskola, 
gátsarki iskola, Zöldfás, zákányi 
iskola, Szabó Tálasné-féle tanya, 
irodasori iskola, külső- és belső 
domaszéki iskola, Kancsalszél, 
Újcsorva, Kraller, Nagyistván, 
mórahalmi iskola, köröséri isko-
la, rókahögyösi iskola, bojárhalmi 
iskola, Királyhalom, Honvéderdő, 
Madarásztó, öreg átokházi isko-
la, Kissor, Kalmár tanya, liliomi 
szőlők, ruki iskola, Balogh iskola, 
Halastelek.

Ezt a hatalmas területet – 
mintegy 70.000 holdnyi térséget 
– kellett lovas szekéren és gyalog 
bejárnia három embernek. Sikeres 
tevékenységük bizonyítéka, hogy 
az augusztus 4-ei Havi Boldog-
asszony búcsúkra a tanyavilágból 
mindig több száz (3-500) ember 
zarándokolt el Alsóvárosra. 

A másik nagy jelentőségű ese-
mény az 1923. szeptember 2–10. 
között a Katholikus Ébredés 
szervezésében tartott Missio. A 
rendezvény célja a háborúban és 
az után elszenvedett „lelki károk 
helyreállítása” volt. A rendezvény 
sikerét mutatja, hogy a kezdetben 
6 gyóntatóatya létszámát növelni 
kellett nyolcra, de a végén így is 
csak a férfi ak gyónását tudták se-
gíteni. Körülbelül 7 ezren járultak 
szentáldozáshoz. A Missio utolsó 
napján Dr. Somogyi Szilveszter 
szegedi polgármester is kilátoga-
tott Alsóközpontra.

Önállósodó tanyaköz-
pontok

A terület nagyságából és az itt 
élők buzgóságából természetesen 
következett újabb plébániák létre-
jötte. A határokban és dűlőkben, 
illetve tanyaközpontokban elin-
dult keresztállítások, kápolnaépí-
tések nemsokára templomépítési 
kedvvé nőttek. Az első ilyen lé-
pést a zákányi nép tette meg, akik 
a Lengyelkápolna helyére újat 
építettek – ezt 1925. július 5-én 
Glattfelder Gyula püspök hatezer 
hívő jelenlétében szentelte fel. 
Fokozatosan önállósodtak a záká-
nyiak, várostanyaiak, öttömösiek, 
domaszékiek, csorvaiak, átokhá-
ziak, illetve a királyhalmi terület 
egy része is.

Betörés és rablás
1925. június 26-ról 27-re virra-

dó éjszaka az alsóközponti temp-
lom főoltára mellett lévő Szent 
István ablakot betörték. A betörők 
a tabernákulumot kinyitották, a 
Takarékpénztár által adományo-
zott „új ciboriumból a szentsé-
ges corpolarest kiöntötték”, és az 
akkori 10 millió korona értékű 
cibóriumot elvitték – olvasható a 
plébánia feljegyzésében. Mivel az 
ellopott cibórium nem került elő, 
ezért az egyházközségi gyűlés 
úgy határozott, hogy megszavaz 
14 millió koronát egy új ostyatar-
tó edényre, valamint 2 millió ko-
ronát az ablak helyreállítására és 
további 10 millió koronát egyéb 
költségekre.

A világháborús emlékmű
Az 1923-as Missiót a háborús 

lelki károk megszüntetésére szer-
vezték, de az alsóközponti lakosok 
szerették volna a hon védelmében 
elesett hősök iránti tiszteletü-
ket másképp is kimutatni. Ezért 
megindult egy gyűjtési akció – a 
templomon keresztül – egy há-
borús emlékmű megépítésére. Az 

ilyen adományokból, valamint 
jótékonysági bálok szervezéséből 
csakhamar összegyűlt 100 millió 
korona, amit Szeged városa to-
vábbi 50 millióval egészített ki. 
Az emlékművet 1927. szeptem-
ber 4-én avatták fel tízezer ember 
jelenlétében. Az avatáson részt 
vett József királyi herceg, Aigner 
Károly, Bethlen miniszterelnök 
képviseletében és Kagerer József, 
Horthy kormányzó képviselője is. 
A mai Szent László parkban, a 
fürdő előtti téren álló emlékművre 
1071 alsóközponti világháborús 
hős nevét írták fel.

Elkészülnek a szabadtéri 
stációk

Az emlékmű avatása után 
nem sokkal Dr. Glattfelder Gyula 
püspök látogatást tett Alsóköz-
pontban, ahol megígérte anyagi 
segítségét a templomon esedékes 
javítások elvégzésére. A munkála-
tok 1927. október 22-re be is fe-
jeződtek, aminek következtében a 
templom alját új cementlapokkal 
rakták ki.

Barmos György plébános pap-
pá szentelésének 40. évfordulóját 
1928. július elsején, Szent Lász-
ló napján, a templom búcsújakor 
tartották. Az ünnepségeken részt 
vett a pápai követ, a szegedi pol-
gármester és Klebelsberg Kúnó 
kultuszminiszter is. A plébános 
ekkor már 14 éve teljesített ekkor 
szolgálatot Alsóközponton. 

Ekkor határozták el az elöljá-
rók, hogy a tizennégy stációt és a 
Golgotát a templom előtti park-
ban fogják elhelyezni. A kálvária 
szentelése és Barmos György es-
peresi kinevezése egyszerre tör-
tént meg.
Barmos György utolsó 
alsóközponti évei

1928. szeptember 2-10-ig újra 
sikeres Missiót tartottak, amelyen 
5-6.000 hívő jelent meg. Ennek 
az évnek a végén tettek javaslatot 
egy új temető megnyitására, és 
ezt követően – egy évvel később 
– 1929. december 30-án a szegedi 
polgármester végleg be is záratta 
a régi temetőt.

Barmos György plébános a 
tanyasi emberekért végzett ál-
dozatos munkájának és fáradha-
tatlan oktatási, oktatásszervezési 
tevékenységének elismeréseként 
1930 augusztusában az alsóköz-
ponti elemi iskolát még életében 
róla nevezték el. Emlékét és ne-
vét máig őrzi az általános iskola 
egyik szárnya, az oktatási intéz-
mény előtti tér és az ott álló dom-
bormű. A plébános 67 éves korá-
ban, 44 éves szolgálat után kérte 
nyugdíjaztatását és november 30-
án távozott Alsóközpontból.

Egy hónappal később, az év 
végén újra betörtek a templomba. 
December 30-án éjszaka elvittek 
10 albát, 5 karinget, 2 ministráns-
inget és a Mária Társulat több te-
rítőjét. folytatjuk

A mórahalmi római katolikus templom története  4. rész
A Szent László Király templom idén ünnepli felszentelésé-

nek 110. évfordulóját, amiről egész évben változatos progra-
mokkal emlékezünk. Nagyböjt során a Városháza aulájában 
templomtörténeti kiállítás mutatott be a plébánia birtokában 
lévő liturgikus tárgyakat és öltözékeket, a Körkép oldalain pe-
dig egy cikksorozattal szeretnék végigkövetni az elmúlt több 
mint egy évszázadot. Az egyházközség történetét Szécsi Imre 
(Alsótanya Kulturális, Művelődési és Turisztikai Közhasznú 
Egyesület) 1998-ban íródott tanulmánya és a plébánia króni-
kája, a Historia Domus kötetei alapján foglaltuk össze.

A templom mögötti téren álló szabadtéri keresztút és Golgota 
felállításáról Barmos György plébánossága idején határozott Sze-
ged elöljárósága és a város országgyűlési képviselője, Klebelsberg 
Kúnó kultuszminiszter. A tizennégy stációt félkörben helyezték el, 
az U-alakot a keresztre feszített Krisztust és a mellette kivégzett 
két latort ábrázoló szoborcsoporttal zárták le. A keresztút képei az 
évtizedek során sokszor megsérültek, több szándékos rongálás is 
történt, de az utóbbi években történt felújítás és tisztítás után a 
stációk végre ismét a vallásgyakorlat helyszíneként használhatók: a 
nagyböjti péntekek keresztútjait gyakran itt járják végig a hívek.
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LCD monitor és TV JAVÍTÁS 1 év garanciával!
HELYSZÍNEN, minden szerdán és pénteken.

Digitális TV-vel (MindigTv) kapcsolatos tanácsadás, 
antennaszerelés.

Komlós Zsolt tv-műszerész • Tel.: 06 30/626 1021
www.lcd-tv-monitor-szerviz.hu

E-MAIL: INFO@DIGISERVICE.HU
Cím bejelentése a Szegedi u. 48. sz. alatti Iparcikk üzletben

Tel.: 281-468
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Domaszéken a tsz. Majorban! (Vasút utca)
Készüljön a télre, rendelje meg tűzifáját előre!
NAGYON JÓ MINŐSÉGŰ TŰZIFÁK!
Bükk – Tölgy – Csertölgy – Gyertyán – Akác

Hívjon bizalommal – megegyezünk! Tel.: 06-20/585-7643

Az árak irányárak, kedvezményt tudunk adni.
Szállítás megoldható. Mérés hídmérlegen 
akár a vevő jelenlétében is.

Áraink: méteres  1.900 Ft/q
méteres hasított  2.050 Ft/q
konyhakész  2.150 Ft/q
Igény szerint kuglizva is!

A Nagyszéksós és környéke
Murányi Gabriellát a Móra Ferenc ÁMK környezetvédő 

szakkörének vezetőjét kérdeztük.

– Hogyan kapcsolódik az iskola a Nagyszéksós projekthez?
– Ez egy óriási lehetőség számunkra, hogy itt van az iskola szék-

helyétől öt km-re egy ilyen varázslatos vízi világ, ahova kerékpárút 
vezet. Azt gondolom, hogy a szikes tavak világánál, nincs csodálato-
sabb dolog. Itt nem csak azokat a madarakat lehet megfi gyelni, amit a 
gyerekek az iskolában az órákon, megismernek, hanem sokkal többfé-
le madarat, ezáltal egy kicsit gazdagabb lesz a fajismeretük és sokkal 
többet fognak tudni a természetről. De nem csak madarakat lehet itt 
megfi gyelni, hanem óriási értéket képviselnek még a bivalyok is. Azzal 
a céllal telepítették ide őket, hogy a nádat legeljék, valamint az aljzatot 
tiporják patájukkal. Így visszaállhat a 150 évvel ezelőtti természetes 
rend a szikes tó világában. A bivalyok 2006-os idetelepítése után más-
fél évvel visszaköltöztek azok a madarak, amik hosszú évekig nem ta-
lálták meg itt életfeltételeiket.

– Hány madárfaj telepedett vissza a Nagyszéksós-tóhoz? 
– Egy ornitológus megfi gyelése alapján 64 madárfaj fordult itt meg. 

Ezek közül vannak, amelyek itt fészkelnek és vannak olyanok, ame-
lyek csak átvonulnak.

 – Mikor alakult a környezet védő csoport?
– 15 éve. Azóta járunk ki rendszeresen a tóhoz.
– 15 év alatt mennyit változott a környezet? 
– Nagyon sokat változott. Kezdetben egy hatalmas nádas fogadott 

minket, most pedig már egy nyílt vizű tó.
– Hogyan keletkezett a tó?
– Szél vájta mélyedésben alakult ki, és esővíz van benne.
– Hogyan lehet növelni a tó vízszintjét? 
– Mivel a csapadék mennyisége egyenlőtlenül oszlik el, így ezt a 

bizonytalanságot Mórahalom tisztított szennyvize egyenlítheti ki. 
Készítette: Enghis Ede és Mojzes László

„Már gyermekkoromban is na-
gyon szerettem rajzolni”
Koisné Kőrösi Rozália tanárnővel készítettünk egy portré interjút.

Miért a művészi pályát választotta?
Mert már gyermekkoromban is nagyon szerettem rajzolni, csak 

akkoriban még nem voltak olyan jók a lehetőségek, mint most. Mert 
például amikor a nagyapám elvitt valahová kirándulni, kért számomra 
akár egy kis kenyeres papírt, hogy a gyerek ezzel majd nagyon jól el-
lesz. Nos, nagyjából ez jellemezte a gyermekkoromat. 14 éves korom 
körül vittek a rajztanáraim versenyezni, de akkor még nem nagyon ér-
tem el nagyobb helyezéseket.

Milyen kitüntetéseket kapott, amik visszaigazol-
ták a tehetségét?

Festészettel is foglalkozom, képeket is szoktam festeni és amellett, 
hogy a főiskolán is tanultam, 1996 óta festegetek hol ilyen, hol olyan 
rendszerességben.  Az első díjamat 2000-ben kaptam, akkor az egy 
ifjúsági kitüntetés volt. A másodikat 2011-ben Ópusztaszeren kaptam 
meg, és az pedig egy megyei kitüntetés volt az alkotó tevékenységért, 
amit az iskolában végzek.

Mióta dolgozik az iskolánkban?
Itt voltam pályakezdő, 25 éves koromban először fél évig napköziz-

tem a Móra Ferenc Általános iskolában, mert akkor nem volt szabad 
rajztanári állás. A szomszédos településen, Zákányszéken pedig volt 
éppen egy rajztanári állás, ott eltöltöttem nyolc évet, de 2003 óta fo-
lyamatosan itt tanítok.

A festményeivel milyen nagyobb kiállításokon vett 
részt?

A szomszédos falvakban több helyen is volt korábban egyéni kiállí-
tásaim, de azt lehet mondani, hogy én amatőr szinten festek, mert aki 
igazán hivatásszerűen fest, annak van ideje, hogy folyamatosan csi-
nálja. De azért az amatőrség nem azt jelenti, hogy abszolút nem is ért 
hozzá, csak esetleg nem olyan magas fokú művészi szinten. Mostaná-
ban nagyon nagy sajnálatomra, sem időm, sem alkalmam nem jut arra, 
hogy kiállítsak vagy fessek.

Készítette: Nógrádi Ágnes, Balogh Rita, Pálfi  Írisz

Az alábbi cikkeket ifjú riporterek készítették, akik a könyvtár 
által szervezett fi lm- illetve sajtószakkör résztvevői voltak 
az elmúlt tanévben. A fi lm szakkör vezetője Balogh Zoltán, 
a sajtószakkör vezetője Márton Gábor voltak.


